
 

 

足元に注意して歩いてく

ださいね 

「深川江戸散歩下町ハイキング」 

10月 27日(日) 秋晴れのもと、10月例会 

「下町ハイキング」を行いました。参加者は 16名でした。 

 

9時 10分 都営大江戸線・東京メトロ半蔵門線「清澄白河駅」に集合 

 

            

                           

 

足元に注意して歩いてくださいね 

 

 

「錣山親方って誰だった？」「寺尾関？」 

 

→芭蕉稲荷神社 

 

 

歩行者天国で良かったね！  

 

 

芭蕉庵史跡展望庭園 

 

 

↓写真右側が隅田川と清洲橋 左手から小名木川が合流       

芭蕉の家があったのは

「江戸名所図会」に記さ

れる「三派
み つ ま た

」辺り 

 

「三派」とは隅田川と箱

崎川、小名木川が合流し

ていたことから付けら

れました。中州があり、

月見の名所としても知

られています。 

 



 

 

 

「芭蕉記念館」は松尾芭蕉の業績を広く紹介するため、1981 年 4月に 

江東区の深川に開館されました。 

 

 

 

 

←右 清水さん（北区手話サークルの会長を務めておられ

ます。一日中、話者を追って情報保障をしてくださいまし 

た。ありがとうございます） 

 

 

 

 

 

 

 

 

ｇ 

 

清澄庭園＆清澄公園 

 

 

 

 

しっかり歩いた後は、お楽しみのランチ。高田商店の

上質のワインが 1杯 100円とは…(o^―^o)ﾆｺ  

昼間からいけちゃいますね。オリジンのお弁当とチー

ズをおつまみに召し上がれ！和子さん主催の「歩数当

てクイズ（駅から清澄公園までの歩数を当てるクイズ）」

は、ご主人が一等賞！二人の仲の良さにあてられました。岡野さんからのお土

産は静岡のお菓子。ごちそうさまでした。いい気分だったのに、A さんたら

「これであなたも芭蕉通！？クイズ」を出して…難しくて、ほろ酔い気分がす

っかり覚めましたとさ。ちなみに、全問正解は飯土井さんでした。素晴らしい！  

編集後記：役員一同、下見も重ねて準備してまいりましたが、下記の方々からもご協力をいただきま

した。UD トークを準備してくださった清水様、すてきなしおりを作成してくださった西村様、カメラ

片手に記録係に徹してくださった所様、いつも優しくフォローをしてくださる山下様、川越様。おかげ

様で、事故もなく楽しいひとときを過ごすことができました。この場をお借りしてお礼を申し上げます。 

江東区芭蕉記念館 

 

 

 

 
「深川江戸資料館」では、天保年間の深川佐賀町の町並が実物大で再現されています。 

 

深川江戸資料館 

 


